_______________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 8 de agosto de 2019, Seção 1, página 316.

PORTARIA Nº 2.376/SAR, DE 6 DE AGOSTO DE 2019.

Certificado Suplementar de Tipo (CST).

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 35, inciso II, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de

2016, e considerando o que consta nos processos listados abaixo,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo - CST abaixo

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº Processo Nº CST Detentor do CST Descrição
Aplicabilidade -

Aeronaves
Data

00066.504928/2017-

51

H.02-

4826-0
GOGO, LLC

ST04116CH (Installation of

802.11 ac protocol Cabin

Wireless Access Points

retofit for existing Cabin

Wireless Access Points)

Lista de modelos

Aprovados (AML)
10/7/2019

00066.007481/2019-

38

H.02-

5150-0

Garmim

International, Inc

STC # SR02622SE

(Installation of Garmin

G500H TXi Display System

(Primary Flight Display

(PFD) ), Multi-Function

Display (MFD))

Lista de Modelos

Aprovados (AML)
10/07/2019

00066.007742/2019-

10

H.02-

5184-0
Aeroconseil

STC # 10059542, (Ku-Band

Antenna Provisions

Removal on A320)

AIRBUS A320-211;

A320-212; A320-214;

A320-231; A320-232

and  A320-233 aircraft

models.

10/07/2019

00066.016523/2018-

41

H.02-

5025-0

Lufthansa Technik

AG

STC project 0010052342

(Cabin Modification)

Boeing aircraft model

777-300 ER.
10/07/2019

00066.003736/2019-

93

H.02-

5136-0
PMV Engineering

STC # 10065222,

(Installation of the ADSB-

OUT function on B737

NG.)

Boeing 737-600, 737-

700 and 737-800
18/07/2019

00066.525965/2017-

01

H.02-

5198-0
GOGO, LLC

STC # SA02135SE

(Installation of Electronics

International Inc. Glass

Pane  Engine Monitor (with

In-Flight Data) MVP-50T)

Lista de modelos

Aprovados (AML)
23/07/2019

00066.044025/2015-

45

H.02-

4609-0

Garmim

International, Inc

Instalação de sistema de

imageamento com

transmissão em tempo real

aeronaves Leonardo

modelos A119 e

AW119 MKII.

Processo H.02-4609-0.

23/07/2019

00066.013012/2019-

58

H.02-

5190-0
Aeroconseil

STC # ST04236CH

(Installation of a Honeywell

JetWave Satcom System

with associated Ka-Band

Radome)

Gulfstream Aerospace

GV and GV-SP aircraft

model.

23/07/2019

_______________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 8 de agosto de 2019, Seção 1, página 316.

00066.013923/2019-

85

H.02-

5196-0

Lufthansa Technik

AG

STC # SA02402SE

(Installation of Electronics

International Inc. Glass

Panel Engine Monitor (with

In-Flight Data) CGR-30C)

Lista de modelos

Aprovados (AML)
23/07/2019

00066.013930/2019-

87

H.02-

5197-0
PMV Engineering

TC # SA02283SE

(Installation of Electronics

International Inc. Glass

Pane Engine Monitor (with

In-Flight Data) CGR-30P)

Lista de modelos

Aprovados (AML)
23/07/2019

00066.006119/2019-

40

H.02-

5177-0
GOGO, LLC

Installatlon of a Honeywell

Automatic Dependent

Surveillance Broadcast

(ADS-B) Out System

Learjet Inc 45 (Learjet

40/45) aircraft models.
25/07/2019

00066.036170/2014-

71

H.02-

4382-0

Garmim

International, Inc

Instalação dos sistemas

TDR-94D Mode S e TCAS-

4000 da Collins

Hawker Beechcraft

400A,
30/07/2019

00066.528228/2017-

51

H.02-

5174-0
Aeroconseil

Installation of Universal

Avionics UNS-1 E Flight

Management System with

Performance Databases

Learjet 45 aircraft

model.
30/07/2019

00066.006111/2019-

83

H.02-

5176-0

Lufthansa Technik

AG

Installation of a Honeywell

lntegrated Communication

Unit - Enhanced

Surveillance Upgrade

Learjet 45 aircraft

model.
30/07/2019

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial de

computadores – endereço https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO